
COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 20 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Approvazione progetto definitivo-esecutivo 
                    “Lavori di consolidamento tratto di via Moscatelli” 
 
            
L’anno DUEMILAVENTUNO addì SETTE del mese di MAGGIO alle ore 15,30 convocata nei modi, 
nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   X 
 
VIROLETTI  Gianpiero  - Vicesindaco            X 
 
CERRI    Andrea  - Assessore                 X 
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                      2              1                                                                
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: CERRI Andrea …………………………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele………………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 



 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO:  
- con decreto del 05/08/2020 del Direttore del Dipartimento per Affari interni e territoriali del 

Ministero dell’interno, ai sensi della Legge n. 145 del 30/12/2018 vengono assegnati dei 
contributi per investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio; 

- con decreto del 23/02/2021 del Capo del Dipartimento per Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’interno e del Capo del Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato del 
Ministero dell’economia e delle finanze venivano assegnati € 40.000,00 per opere di messa in 
sicurezza del territorio. 

VISTA la determinazione dell’area tecnica n. 31 del 18 agosto 2020 con la quale si dava incarico 
all’Ing. Alberto Vaudagna con sede in via Silvio Pellico n. 12 a Ciriè (TO) alla redazione del 
progetto definitivo-esecutivo di “Lavori di consolidamento tratto di via Moscatelli”. 

VISTO il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di consolidamento tratto di via 
Moscatelli”, consegnato al prot. n. 1936 del 08 settembre 2020, a firma dell’Ing. Alberto Vaudagna 
dello Studio Viesse Ingegneri Associati di Ciriè (TO) e composto dai seguenti elaborati:  

TAVOLE GRAFICHE 
- Tav. 1 Inquadramento dell’area oggetto di intervento; 
- Tav. 2 Planimetria di rilievo e di progetto; 
- Tav. 3 Sezioni trasversali di rilievo e di progetto; 
- Tav. 4 Opere tipo; 
- Tav. 5 Piano particellare. 
ELABORATI 
- E 1 Relazione generale tecnico-illustrativa; 
- E 2 Quadro economico; 
- E 3 Elenco prezzi unitari; 
- E 4 Computo metrico estimativo e computo oneri della sicurezza; 
- E 5 Capitolato Speciale di Appalto; 
- E 6 Schema di contratto; 
- E 7 Cronoprogramma; 
- E 8 Quadro dell’incidenza percentuale della quantità di mano d’opera per le diverse categorie di 
cui si compone l’opera o il lavoro; 
- E 9 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti; 
- E 10 Documentazione fotografica; 
- E 11 Relazione strutturale. 
- E 12 Piano particellare. 
 

Ed avente il seguente quadro economico: 

Importo lavori a base d’asta   €  31.580,52 
Importo Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso   €       1.041,53 
TOTALE IMPORTO LAVORI   €     32.622,05 
 
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
I.V.A. su lavori 10%          €       3.262,21 



Spese tecniche per prog. Definitivo - Esecutivo      €      1.250,00 
Spese tecniche per e D.L.         €      1.506,03 
Versamento CNPAIA 4%         €         110,24 
I.V.A. su spese tecniche 22%        €          630,58 
Corrispettivi e incentivi per la progettazione (art.113, c.2, DLgs 50/16)   €                   - 
Indennità esproprio terreni privati        €          300,00 
Indennità occupazione terreni privati       €          100,00 
Spese per spostamento sottoservizi (allacciamenti, ecc)     €          100,00 
Pubblicità, imprevisti, arrotondamenti, accordi bonari     €          118,89 
Totale Somme a disposizione        €       7.377,95 
Totale Importo Lavori + Totale Somme a disposizione     €     40 000.00 

VISTA la validazione del progetto sottoscritta dal responsabile del procedimento, architetto Marco 
Lavatelli, in data 04 maggio 2021, ai sensi dell’articolo 26 del D. Lgs. 50/2016. 

RISCONTRATO che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: B47H20001520001. 

CONSIDERATO che il progetto definitivo-esecutivo: 
- interessa superfici di proprietà comunale e di proprietà; 

- contempla opere che non cambiano la destinazione d’uso esistente; 

- è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza previste 
dalle leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al 
regolamento edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del PRG 
vigente; 

CONSIDERATO altresì che l’approvazione del progetto definitivo di un'opera pubblica dispone, ai 
sensi dell'art 12 D.P.R. 327/2001, la dichiarazione di pubblica utilità; 

DATO ATTO che la spesa relativa lavori in oggetto per l’importo di € 40.000,00 trova copertura 
nel bilancio 2021/2023 all’intervento 2.02.01.09.012 al capitolo 3479/0 “Consolidamento via 
Moscatelli”. 

DATO ATTO pertanto che si può procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo, 
poiché l’intervento risulta conforme agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016. 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010, per le parti ancora in vigore. 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA  

1) di approvare, per quanto sopra, il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di 
consolidamento tratto di via Moscatelli”, consegnato al prot. n. 1936 del 08 settembre 2020, a 
firma dell’Ing. Alberto Vaudagna dello Studio Viesse Ingegneri Associati di Ciriè (TO), che 
prevede una spesa complessiva di € 40.000,00, composto dagli elaborati elencati in premessa; 

2) di approvare specificamente il piano particellare con indicazione l'elenco descrittivo degli 
immobili di cui è prevista l’occupazione, con l'indicazione dell'estensione e dei confini nonché 



dei dati identificativi catastali (Catasto terreni del Comune di Boca, foglio di mappa n. 4 
particelle 360, 361, 1119); 

3) di dare atto che, ai sensi degli artt 12,13,16,17 D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., il presente atto 
comporta dichiarazione di pubblica utilità dell'opera; 

4) di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento, esposto dettagliatamente in premessa; 

5) di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 40.000,00, trova copertura 
nel bilancio 2021/2023 all’intervento 2.02.01.09.012 al capitolo 3479/0 “Consolidamento via 
Moscatelli”. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 04/05/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
               F.to LAVATELLI Arch. Marco 

______________________________________________________________________________  
  
 
         IL PRESIDENTE                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE  
        F.to MINOLI Flavio                         F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 21/05/2021 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to REGIS MILANO Dott. Michele         
 
 
      

_____________________________________________________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 21/05/2021 
al  05/06/2021 
 
Boca, li  21/05/2021 

                  L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
                  F.to MARONI Valeria 

 
______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 07/05/2021 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 07/05/2021        

           IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                F.to REGIS MILANO Dott. Michele 
 


